

Số 54-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023

Thực hiện chương trình công tác nhiệm kỳ 2020 – 2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi nhằm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về công tác xây dựng Đảng ở cơ sở; đồng thời là dịp để các bí thư, phó bí thư, chi ủy viên chi bộ trao đổi kinh nghiệm; giao lưu, học hỏi về thực tiễn công tác xây dựng Đảng.

2. Cấp ủy cấp trên đánh giá chất lượng của chi bộ, tổ chức cơ sở Đảng và đội ngũ bí thư chi bộ sát thực hơn; từ đó có biện pháp tổ chức, củng cố nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ, chi ủy viên và cấp uỷ viên cơ sở. Đồng thời, phát hiện những nhân tố mới để quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng tạo nguồn cán bộ cấp ủy cơ sở.

3. Hội thi Bí thư chi bộ giỏi cần được triển khai sâu rộng trong toàn Đảng bộ Khối; được chuẩn bị chu đáo, chỉ đạo chặt chẽ; tổ chức nghiêm túc, hiệu quả từ cơ sở đến Đảng ủy Khối. Việc lựa chọn đánh giá kết quả bảo đảm chính xác, khách quan, đạt mục đích theo Kế hoạch đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Đối tượng, số lượng

1.1. Đối tượng

- Bí thư, phó bí thư, chi ủy viên chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối;
- Bí thư, phó bí thư, Ủy viên ban chấp hành đảng bộ bộ phận trực thuộc Đảng ủy cơ sở;

- Bí thư, phó bí thư, chi ủy viên chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở.

1.2. Số lượng đối tượng tham gia Hội thi do Đảng ủy Khối tổ chức

+ Chi bộ cơ sở: 01 đồng chí tham gia.

+ Đảng ủy cơ sở:

* Đảng bộ có dưới 10 chi bộ trực thuộc: 01 đồng chí tham gia.

* Đảng bộ có từ 10 chi bộ trực thuộc trở lên: 02 đồng chí tham gia.

2. Nội dung thi

Những nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng của chi bộ, bí thư chi bộ.

3. Hình thức

3.1. Đối với cấp cơ sở: Tùy theo điều kiện của mỗi đơn vị, có thể tổ chức Hội thi hoặc chọn cử thí sinh tham gia Hội thi do Đảng ủy khối tổ chức (khuyến khích các đơn vị tổ chức Hội thi để giới thiệu thí sinh đạt kết quả cao tham gia Hội thi do Đảng ủy Khối tổ chức).

3.2. Đối với Đảng ủy khối: Tổ chức Hội thi gồm 2 vòng thi: vòng thi Cụm và vòng thi chung kết.

- **Vòng thi Cụm:** Căn cứ số lượng thí sinh tham gia dự thi, Ban Tổ chức Hội thi sẽ phân bổ số lượng thí sinh thi mỗi Cụm.

Các thí sinh dự thi thực hiện 3 phần thi, thời gian thực hiện không quá 20 phút; nội dung các phần thi như sau:

+ **Phần thứ nhất:** Chào hỏi (không quá 5 phút), **điểm tối đa 25 điểm.**

Thí sinh tự giới thiệu tóm tắt về bản thân, chi bộ, đảng bộ đang sinh hoạt với hình thức sân khấu hóa; số lượng người tham gia không quá 10 người của đơn vị.

+ **Phần thứ hai:** Kiến thức chung (không quá 5 phút), **điểm tối đa 35 điểm.**

* Thí sinh trả lời các câu hỏi về những nhận thức chung về Đảng và nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng ở chi bộ, của bí thư chi bộ (dạng câu hỏi trắc nghiệm), **điểm tối đa 15 điểm.**

* Thí sinh trả lời câu hỏi tình huống về công tác xây dựng Đảng ở chi bộ, **điểm tối đa 20 điểm.**

+ **Phần thứ ba:** Thuyết trình theo các chủ đề (thời gian tối đa 10 phút), **điểm tối đa 40 điểm.**

Mỗi thí sinh bốc thăm một trong các chủ đề sau:

- (1) Giải pháp xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh.
- (2) Trình bày quy trình và giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt định kỳ của chi bộ.
- (3) Trình bày quy trình và giải pháp nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên đề của chi bộ.
- (4) Biện pháp nâng cao hiệu quả quản lý đảng viên trong chi bộ.
- (5) Vai trò chi bộ trong công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ở cơ quan, đơn vị.

- (6) Nâng cao chất lượng công tác tư tưởng ở chi bộ.
- (7) Nâng cao chất lượng tạo nguồn, bồi dưỡng, kết nạp đảng viên mới ở chi bộ.
- (8) Giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên chi bộ.
- (9) Trách nhiệm của bí thư chi bộ trong tổ chức thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.
- (10) Nâng cao chất lượng xây dựng văn hóa, đạo đức trong chi bộ.
- (11) Công tác dân vận của chi bộ và việc nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể chính trị - xã hội trong cơ quan, đơn vị.
- (12) Trình bày quy trình và những giải pháp nhằm nâng cao chất lượng ban hành nghị quyết của chi bộ.
- (13) Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát ở chi bộ.
- (14) Giải pháp nâng cao chất lượng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII ở chi bộ.
- (15) Giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ chi ủy viên và bí thư chi bộ.

- Vòng chung kết:

- + Trên cơ sở kết quả vòng thi Cụm, Ban Tổ chức Hội thi chọn các thí sinh đạt giải nhất, nhì vào thi vòng Chung kết.
- + Các thí sinh dự thi thực hiện các phần thi tương tự vòng thi Cụm.

4. Thời gian

- Tháng 11/2022: Ban hành Kế hoạch Hội thi.
- Tháng 2/2023: Các tổ chức cơ sở đảng xây dựng Kế hoạch và báo cáo Kế hoạch tổ chức, triển khai Hội thi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối).
- Tháng 3/2023: Các đảng ủy cơ sở tổ chức hội thi hoặc chọn cử thí sinh xuất sắc tham gia Hội thi do Đảng ủy Khối tổ chức. Các đảng ủy, chi bộ cơ sở đăng ký danh sách thí sinh tham gia dự thi cấp Đảng ủy khối về Ban Tổ chức Hội thi trước ngày 05/4/2023.
- Tháng 4/2023: Đảng ủy khối tổ chức vòng thi Cụm.
- Tháng 5/2023: Tổ chức vòng thi Chung kết.
- Địa điểm thi Cụm và Chung kết Hội thi: Ban Tổ chức Hội thi sẽ thông báo sau.

5. Kinh phí và giải thưởng Hội thi

5.1. Kinh phí: Cấp quyết định tổ chức Hội thi chuẩn bị kinh phí cấp mình.

5.2. Cơ cấu giải thưởng:

- *Vòng thi ở cơ sở:* Căn cứ điều kiện cụ thể của đơn vị để quyết định cơ cấu, giá trị giải thưởng phù hợp.

- *Vòng thi Cụm do Đảng ủy Khối tổ chức:*

- + 01 giải nhất: 3.000.000 đồng
- + 01 giải nhì: 2.000.000 đồng
- + 02 giải ba: 1.500.000 đồng/giải
- + 03 giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải.

- *Vòng chung kết do Đảng ủy Khối tổ chức:*

- + 01 giải nhất: 5.000.000 đồng
- + 02 giải nhì: 3.000.000 đồng/giải
- + 03 giải ba: 2.000.000 đồng/giải
- + Một số giải khuyến khích: 1.500.000 đồng/giải.

Các thí sinh đạt giải vòng Chung kết sẽ được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tặng giấy khen; đạt giải tại vòng thi Cụm được tặng giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Hội thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và bộ phận giúp việc Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023. Giao cho Ban Tổ chức Hội thi tham mưu, xây dựng, ban hành thể lệ, nội quy, quy chế Hội thi; văn bản triển khai, tổ chức Hội thi; bộ câu hỏi hội thi, thang điểm, đáp án.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Hội thi, phối hợp với các ban, tổ chức chính trị - xã hội của Đảng ủy Khối bảo đảm các điều kiện phục vụ Hội thi; hướng dẫn, tổ chức tốt công tác tuyên truyền về Hội thi và hướng dẫn cấp ủy cơ sở tổ chức hội thi tại đơn vị.

Văn phòng Đảng ủy khối chủ trì phối hợp với các Ban của Đảng ủy Khối và các đơn vị chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí, hội trường, trang trí khánh tiết, phục vụ tốt cho việc tổ chức Hội thi.

3. Các cấp ủy cơ sở: Triển khai, quán triệt nghiêm túc Kế hoạch tổ chức Hội thi của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; căn cứ điều kiện thực tế tổ chức Hội thi của đảng bộ cơ sở; chọn thí sinh của tổ chức cơ sở đảng tham gia Hội thi do Đảng ủy Khối tổ chức; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và người lao động trong cơ quan tham dự, học tập và cổ vũ cho các thí sinh ở các vòng thi.

4. Hội thi Bí thư chi bộ giỏi là một đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa quan trọng trong công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ, thực hiện Kế hoạch Hội thi là tiêu chí để đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2023.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng triển khai Hội thi nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm yêu cầu, nội dung, thời gian quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên lạc trực tiếp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối (qua đồng chí Lê Trí Đức, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, số điện thoại: 0989.256.246) để phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Các ban, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ ĐUK,
- Các ban, đoàn thể Khối,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Lưu VP, BTG ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Trần Văn Hải